
 

 

Decreto del Direttore   
n. 60  del 05/07/2023 
servizio di consulenza professionale notarile per la costituzione dell’ATS nell’ambito del progetto PROGETTO POR FESR 
CAMPANIA 2014-2020- O.S. 1.3-azione 1.3.1 - il danno polmonare post-acuto nei pazienti COVID19 CUP 
B63C22001270002- SURF 21058BP000000018”- cig ZAD3BCEF91 - euro 441,58 oltre IVA ed euro 249,60 per 
rimborso spese (imposta di registro, imposta di bollo e tassa archivio notarile     

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6;  
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 ed in particolare l’art. 15; 
VISTO Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR 

n.85 del 04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi 
di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese;  

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (PTPCT); 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2022-2024 - Approvato con 

Delibere del S.A. n. 101 del 28.06.2022 e del CdA n. 116 del 01.07.2022 ed Emanato con D.R. n. 
653 del 20.07.2022 

VISTA la nota prot. n.79133 dell’01.06.2023 con la quale sono stati forniti chiarimenti sugli 
adempimenti procedurali da porre in essere durante lo svolgimento di una procedura di 
assegnazione di contratti pubblici. 

VISTO Il compito demandato alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e 
l’Innovazione della Regione Campania di predisporre le procedure di evidenza pubblica per 
l’individuazione dei soggetti interessati alla presentazione di proposte progettuali per la realizzazione 
di servizi di ricerca e sviluppo per la lotta contro il COVID-19; 

VISTO Che con DDR n. 19 del  25.01.2022  è stato approvato l’avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di servizi di ricerca e sviluppo per la lotta 
contro il COVID-19; 

VISTO Il progetto presentato dal Prof. A. Bianco, in qualità di responsabile scientifico del 
PROGETTO POR FESR CAMPANIA 2014-2020- O.S. 1.3-azione 1.3.1 - il danno polmonare post-acuto 
nei pazienti COVID19 CUP B63C22001270002- SURF 21058BP000000018 di risposta 
all’avviso summenzionato; 

VISTO Che con DDR n. 290 del19.07.2022 è stato approvato il progetto del Prof. Andrea 
Bianco per un importo complessivo di Euro 189.735,50; 

VISTO che con il DDG n. 152 del 15.12.2022 della Giunta Regionale della Regione 
Campania è stato concesso il contributo per il predetto Progetto; 

CONSIDERATO che si è dovuto procedere alla costituzione di una ATS nell’ambito della 
quale il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali dell’Università degli Studi della Campania 
“Luigi Vanvitelli” è stato individuato come soggetto Capofila mandatario con poteri di 
rappresentanza; 

CONSIDERATO che il Rettore, rappresentante legale di Ateneo, ha delegato con procura 
speciale, il Prof. P. Golino alla sottoscrizione della predetta ATS, avvalendosi dello studio notarile 
G. de Bellis in considerazione delle conosciute capacità ed esperienza professionale idonee 
all’esecuzione delle prestazioni richieste; 



 

 

PRESO ATTO che anche la costituzione dell’ATS è avvenuta dinanzi al medesimo notaio 
(dott. Gabriella de Bellis); 

CONSIDERATO che per il servizio di cui alla presente determina ‘importo della spesa è 
pari a euro 441,58 oltre IVA ed euro 249,60 per rimborso spese (imposta di registro, imposta di 
bollo e tassa archivio notarile); 

CONSIDERATO, pertanto, che l’affidamento di cui alla presente determina rientra nel 
regime di applicazione dell’art. 50, comma 1 lett b) del D.Lgs.n.36/2023 in quanto maggiormente 
rispondente alla tipologia di approvvigionamento, in considerazione dell’esiguo valore economico 
dell’appalto per il qua le appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria, tenuti in 
considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice” 
            RITENUTO di individuare nella persona della dott.ssa Antonella Catuogno (cat. D, area 
scientifico-gestionale), in servizio presso il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali in qualità 
di Segretario Amministrativo, l’unità di personale in possesso dei requisiti di cui al sopracitato art. 15 
del Dlgs n. 36/2023, per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Procedimento per la fornitura 
de quo; 
          ATTESA inoltre, la necessità di individuare una unità di personale alla quale conferire 
l’incarico di Direttore dell'Esecuzione del Contratto per la procedura in discorso; 
         RITENUTO di individuare nella persona della Dott.ssa Maria Teresa Perretti  (cat. D, area 
scientifico-gestionale) in servizio presso il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali in qualità 
di Responsabile Area Gestionale, l’unità di personale in possesso dei requisiti di adeguata 
professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto per lo svolgimento dell’incarico 
di Direttore dell’Esecuzione del Contratto per l’intervento de quo; 

Viste le dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse rilasciate dalle sopranominate unità 

di personale individuate quali RUP e DEC del procedimento dequo (prot.n. 106185 del 05/07/2023);   
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al sopradescritto servizio 
di cui al presente procedimento per un importo di € sui fondi del PROGETTO POR FESR CAMPANIA 
2014-2020- O.S. 1.3-azione 1.3.1 - il danno polmonare post-acuto nei pazienti COVID19 CUP 
B63C22001270002- SURF 21058BP000000018”; 
CONSIDERATO che, in conformità all’art.192 della Legge 267/2000 e art.32 del D.Lgs.n.20/2016: 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisizione di servizio 
notarile;  
b) Le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini per l’esecuzione del 
servizio ed esecuzione del servizio; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa: 
1) di nominare: 

- la dott.ssa Antonella Catuogno (cat. D, area scientifico-gestionale), in servizio presso  il 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali, in qualità di Segretario Amministrativo, è nominata 
Responsabile Unico del Progetto, per le fasi della programmazione, della progettazione, 



 

 

dell'affidamento, dell'esecuzione della procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento 
dell’incarico notarile specificato nelle premesse, ai fini delle esigenze di ricerca del progetto POR 
FESR CAMPANIA 2014-2020- O.S. 1.3-azione 1.3.1 - il danno polmonare post-acuto nei pazienti 
COVID19 CUP B63C22001270002- SURF 21058BP000000018 

- nella predetta qualità, il Responsabile del Procedimento dovrà svolgere tutte le attività alla 
stessa espressamente demandate dal Decreto Legislativo n. 36/2023. 
2) di nominare: 

La Dott.ssa Maria Teresa Perretti (cat. D, area scientifico-gestionale), in servizio presso il 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali, è nominato Direttore dell’esecuzione del Contratto 
con riferimento alla procedura indicata nelle premesse. 
 
 3) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 il servizio di consulenza 
professionale notarile per la costituzione dell’ATS nell’ambito del progetto PROGETTO POR FESR 
CAMPANIA 2014-2020- O.S. 1.3-azione 1.3.1 - il danno polmonare post-acuto nei pazienti COVID19 

CUP B63C22001270002- SURF 21058BP000000018”- cig ZAD3BCEF91 allo Studio Notarile 

Notaio de Bellis Gabriella con sede legale in via Riviera di Chiaia, n. 276, c.a.p. 80121 Napoli, con 
affidamento fuori Mepa; 

 che l’importo base della fornitura è di €. 441,58 oltre iva 22% e rimborso spese di €. 249,60; 
 che la spesa complessiva graverà sul Budget 2023 del Dipartimento, sull’UPB 

CARD.BiancoA.22PorFesrCampania2014.2020ProgCovid19 - Codice di Listino CC24104 – 
Altre prestazioni di lavoro autonomo professionale; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e alla rispondenza formale e fiscale   

 in ossequio al principio di trasparenza, di  pubblicare il presente provvedimento nel proprio 
sito web “Amministrazione Trasparente”. 

        


